Утверждаю:
Заместитель председателя Совета

депутатов городского округа
Люберцы
_______________  Д.И. Лактионов
«___»__________ 2017 г.
Протокол публичных слушаний по проекту

муниципальной адресной программы реконструкции и развития

застроенной территории микрорайона ул. Новая городского округа Люберцы Московской области 2018-2025 гг.

г. Люберцы                                                                                          02.11.2017 г.

Публичные слушания назначены решением Совета депутатов города Люберцы от 11.10.2017 г. № 130/13 «О рассмотрении проекта муниципальной адресной программы реконструкции и развития застроенной территории микрорайона ул. Новая городского округа Люберцы Московской области 2018-2025 гг.»
Информация о времени, месте и теме слушаний, а также проект муниципальной адресной программы реконструкции и развития застроенной территории микрорайона ул. Новая городского округа Люберцы Московской области 2018-2025 гг. размещена в официальном органе печати «Люберецкая газета» от 13 октября 2017г. и официальном сайте администрации www.luberadm.ru.

Дата проведения публичных слушаний: 02 ноября 2017 года.

Время проведения публичных слушаний: 19 часов 00 минут.

Место проведения публичных слушаний: школа № 10, г. Люберцы,          пос. Калинина, д. 56.

Присутствовали:

Заместитель председателя Совета
депутатов городского округа Люберцы             Д.И. Лактионов
Заместитель Главы администрации

городского округа Люберцы                              С.А. Таневский

Заместитель начальник управления
строительства администрации

городского округа Люберцы                              А.А. Дроздов
Жители города Люберцы                                    190 чел.
Председательствующий на слушаниях – заместитель председателя Совета депутатов городского округа Люберцы Д.И. Лактионов.

       Слушали: проект муниципальной адресной программы реконструкции и развития застроенной территории микрорайона ул. Новая городского округа Люберцы Московской области 2018-2025 гг.
       Лактионов Д.И. открыл публичные слушания, представил присутствующих, сообщил, что слушания проводятся в соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, п. 6 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Люберцы,  Положением   «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании городского округа Люберцы Московской области», утвержденного решением Совета депутатов городского округа  Люберцы от 30 марта 2017 г. №8/1.
Объявил, порядок проведения слушаний. Предоставил слово заместителю
Главы администрации городского округа Люберцы Таневскому С.А.
Выступили:

Таневский С.А.: доложил о реализуемых на территории городского округа Люберцы программах по договорам развития застроенных территорий, а также сути муниципальной адресной программы реконструкции и развития застроенной территории микрорайона ул. Новая городского округа Люберцы Московской области 2018-2025 гг. Программа предполагает снос 11 жилых домов с высоким уровнем физического износа, расположенных по адресу:           г. Люберцы, ул. Новая, дома № 8А, 8Б, 8В, 8Г, 8Д, 2, 2А, 6А, ул. Зеленая, дома      № 20, 24, 26, и  расселение 335 проживающих в них семей в современное комфортное жилье. Реализация Программы осуществляется путем заключения и исполнения договоров о развитии застроенных территорий между администрацией городского округа Люберцы и застройщиком, за счет победителя аукциона. На месте снесенных домов программой предполагается строительство многоэтажного жилья  общей площадью квартир, определяемой проектом, строительство взрослой и детской поликлиники на 500 посещений в смену, а также строительство новых, реконструкции существующих инженерных сетей и сооружений. Расселение жителей указанных домов программа предусматривает за счет застройщика.
Лактионов Д.И.: проинформировал, что территория, подлежащая реконструкции расположена в центральной части города Люберцы и  ограничена с северо-востока улицей Зеленая, с юго-запада Октябрьским проспектом, с северо-запада улицей Парковой. Сообщил, что ориентировочная суммарная площадь предполагаемых к строительству новых домов составит 135 тыс. кв.м., а общая площадь сносимых домов составляет 14,963 тыс. кв.м.
Вопрос:

Житель микрорайона по ул. Зеленая д.24, порядок предоставления застройщиком жилой площади гражданам, проживающим в коммунальных квартирах? Возможно ли докупать у застройщика дополнительные квадратные метры и по какой стоимости? Возможно ли использовать материнский капитал?

Ответ:

Таневский С.А.: По сложившейся практике в г. Люберцах при расселении коммунальных квартир застройщик предоставляет отдельную однокомнатную квартиру. Вы сможете приобрести у застройщика дополнительную площадь по рыночной цене, с привлечением материнского капитала.
Вопрос:

Федотов:  (житель микрорайона ул. Зеленая д.20) куда будут переселены жители сносимых домов? Очередность сноса?

Ответ:

Таневский С.А.: предоставление жилых помещений запланировано в границах застраиваемой территории, а также в пределах города Люберцы при согласии жителей. Очередность сноса и строительства жилых домов будет определена проектом планировки территории, разработанной победителем аукциона.
Вопрос:

Чернова: (житель микрорайона ул. Новая, д.8Д) критерии определения аварийности дома, и включение его в программу?
Ответ:
Таневский С.А.: основной критерий включения многоквартирного жилого дома в адресную программу является его год постройки. Решение о признании дома аварийным принимает межведомственная комиссия после Технической экспертизы объекта.

Вопрос:
Князькова: (житель микрорайона) критерии предоставления жилых помещений застройщиком?

Ответ:

Таневский С.А.: квартиры предоставляются застройщиком учитывая основные критерии, а именно, занимаемая площадь и количество комнат жилых помещений.
Жители домов №24,26 по ул. Зеленая – высказали опасение, что если большинство жителей будут против реализации программы, то жителей указанных домов не будут расселены.

Вопрос:
Лескова: (житель д. 26 по ул. Новая) порядок предоставления застройщиком жилой площади гражданам, проживающих в коммунальных квартирах? Нужно ли будет оплачивать застройщику разницу между имеющейся и предоставляемой площадью?
Ответ:
Таневский С.А.: при расселении коммунальных квартир застройщик предоставляет отдельную однокомнатную квартиру, без каких либо доплат. В случае необходимости Вы можете приобрести у застройщика дополнительную площадь по рыночной цене.
 Вопрос: житель микрорайона, будет ли обеспечен микрорайон парковочными местами?
Ответ:

Таневский С.А.: в строгом соответствии с нормативами Московской области.
Вопрос: житель микрорайона, какая ориентировочная этажность застраиваемой территории?
Ответ:

Таневский С.А.: этажность строительства жилых домов будет определена проектом планировки территории, разработанной победителем аукциона.
Вопрос: житель микрорайона, какая компенсация предполагается собственнику капитального гаража?
Ответ:

Таневский С.А.: Вопрос компенсационной выплаты будет обсуждаться  совместно с застройщиком индивидуально.
Вопрос: жители микрорайона, когда определиться застройщик?
Ответ:

Таневский С.А.: ориентировочный срок определения застройщика - 2 квартал 2018г.
Вопрос:

Сорин: (житель микрорайона) кто осуществляет переезд жителей? Это реновация как в г. Москве или нет?
Ответ:

Таневский С.А.: Переезд жителей осуществляется силами и за счет застройщика. Это не программа реновации, а договор развития застроенных территорий (РЗТ), реализация которых была начата в г. Люберцы раньше, чем принятая программа реновации в г. Москве.
Курганова: высказался за снос микрорайона.
Вопрос:
Михаил: (житель д. №20 по ул. Новая) будут ли взыматься взносы на капитальный ремонт в случае принятия программы?
Ответ:

Таневский С.А.: Взносы будут прекращены с момента признания домов аварийными.
Вагин: (житель д. 24 по ул. Зеленая) высказал мнение, что в случае предоставления застройщиком новых квартир, которые будут комфортные и находится внутри квартала, возражений по реализации данной программы от большинства жителей не будет.
Вопрос:

Житель микрорайона: до какого момента можно встать на улучшение жилищных условий?

Ответ:

Таневский С.А.: в очередь на улучшение жилищных условий может встать заявитель в любое время.
Житель дома №2 по ул. Новая, высказался за снос указанного дома.

Предложения от жителей:

Учесть заявления жителей о желании скорейшей реализации  адресной программы реконструкции указанной территории.
Учесть пожелание Кобыловой О. в дополнительном информировании о времени и месте проведения очередных публичных слушаний, через управляющую компанию.
Учесть заявление Большаковой В.И. от лица жителей дома №26 по             ул. Новая о включении в адресную программу указанного многоквартирного жилого дома.
Учесть обращения граждан в лице Васильевой Т.В., Марченковой С.М., поступившие в адрес Совета депутатов городского округа Люберцы с отрицательные мнением жителей по реализации муниципальной адресной программы реконструкции и развития застроенной территории микрорайона    ул. Новая.
Д.И. Лактионов: Уважаемые участники публичных слушаний, благодарю всех за выступления, вопросы, публичные слушания считаются состоявшимися. Заключение о результатах публичных слушаний и протокол будут опубликованы в средствах массовой информации в 10 дневный срок.

Секретарь публичных слушаний

Дроздов А.А.